
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  746  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  162 DEL 17/07/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO A MEZZO 

PROCEDURA APERTA AD OFFERTA ECONOMICAMENTE VANTAGGI OSA 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MANTO ERBOSO IN ERB A 
SINTETICA PRESSO IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE PER SOC IETA’ 
MINORI B.PETRONE. APPROVAZIONE BANDO E D 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO A MEZZO 

PROCEDURA APERTA AD OFFERTA ECONOMICAMENTE VANTAGGI OSA 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MANTO ERBOSO IN ERB A 
SINTETICA PRESSO IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE PER SOC IETA’ 
MINORI B.PETRONE. APPROVAZIONE BANDO E DISCIPLINARE  

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 865 del 17/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
              Lazzaro Arch. Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 865 del 17/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Geom. Diego Iessi 
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE  

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 13/03/2014 l’Amministrazione Comunale 
programmava una serie di investimenti in favore degli impianti sportivi comunali 
abbisognevoli di interventi straordinari di manutenzione atti a garantire condizioni di 
agibilità; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 15/01/2014 si destinavano le economie 
rivenienti dall’aggiudicazione definitiva dei lavori di costruzione della pista di atletica leggera 
ad interventi di ampliamento e manutenzione straordinaria di alcuni impianti sportivi tra i 
quali è stato previsto il rifacimento del nuovo manto erboso in erba sintetica presso il 
Campo Sportivo per società minori “B. Petrone”; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n.158 del 17/06/2014 è stato approvato il progetto 
esecutivo di riqualificazione del manto erboso in sintetico del citato impianto sportivo per 
l’importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 260.000,00 per lavori oltre oneri della 
sicurezza IVA e somme a disposizione; 

- Con la stessa deliberazione si dava mandato al Dirigente del Settore Lavori Pubblici di 
procedere alla indizione della gara per l’affidamento dei lavori de quo; 

CIO’ PREMESSO: 
Considerato  che, al fine di consentire la praticabilità e l’usabilità del campo di calcio in 
parola previa l’ottenimento della prescritta omologazione, da parte della FIGC e LND, si 
rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi; 
Ritenuto , ai sensi dell’art.11 comma 2 del D.Lgs 163 /2006, di dover indire procedura di gara 
secondo le modalità di cui all’art.53 c.2 lett.a), 54 e 55 del citato codice dei contratti; 
Ritenuto  di dover ricorrere alla procedura aperta utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del medesimo codice dei contratti;   
VISTI e ritenuti meritevoli di approvazione lo schema di bando ed il disciplinare di gara 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che, ai sensi della Deliberazione dell’A.V.C.P. del 21/12/2011, occorre prevedere 
la spesa di € 225,00 quale contribuzione in favore dell’Autorità da liquidarsi separatamente 
ad emissione del bollettino MAV; 
VISTO Il D.lgs 163/2006 e s.m.i. 
VISTO il DPR n.207 del 2010; 
VISTO lo Statuto Comunale 
VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Accertata  la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell art.107 e 
192 del T.U.E.L. n.267/2000; 

DETERMINA 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2) Indire procedura di gara aperta ai sensi dell’art.55 da espletarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 e 84 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

3) Approvare lo schema di bando e di disciplinare allegati alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

4) Approvare il Quadro economico di progetto nelle sotto riportate risultanze: 

A. LAVORI 

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso    € 199.004,04 
A.2 Oneri della sicurezza      €     1.294,75 
A.3 Costo della manodopera non soggetto a ribasso  €   59.701,21 
           ____________ 
      Totale A         € 260.000,00 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) incentivo (compreso oneri previdenziali) €.       5.642,00 
B2) IVA 10% sui lavori    €.     26.000,00 
B3) Lavori in economia    €.       5.000,00 
B3) Per Imprevisti e arrotondamenti  €.       3.358,00 

 In uno                          €.      40.000,00 
   SOMMANO           €.     300.000,00 

       
  

5) Dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il codice CIG _______________ 
____________ 

6) Dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 IVA inclusa è imputata sul Capitolo 50380/2010 
L. 191/2009 (finanziaria 2010) impegno giuridico 2437/7 reimputato al capitolo 50380/2014 impegno 
1455-2 ai sensi del D.L. 118/2011res.pass.2010 e 2011 come riveniente dalle economie 
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di costruzione della pista di atletica a valere sullo 
stanziamento di € 6.000.000,00 previsto tra le somme concesse dal Ministero dell’Interno ai sensi 
delle Leggi 191/2009 e 220/2010 

7) Dare che la spesa di €. 225,00 quale contribuzione in favore dell’A.V.C.P. grava sul 
Cap.50380/2014 come prevista alla voce B3) del Quadro Economico di Progetto 

8) Confermare Responsabile del Procedimento il Geom. Diego Iessi del Settore Lavori Pubblici; 
9) Trasmettere copia della presente al  Sig. Sindaco, al Segretario Generale, nonché al 

Responsabile del Procedimento, al Capo Settore Economico Finanziario ed all’U.O.C. 
Appalti – Contratti e Acquisti per gli adempimenti connessi alla procedura di gara; 

10) La presente determinazione, inoltre, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del TUEL n.267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’approvazione della stessa. 
 
Il Compilatore della Proposta 
Gianni d’Elia 
 
 
Il Responsabile del Procedimento    Il Dirigente  
Geom. Diego Iessi       Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.162 del 17/07/2014

22/08/2014Data: Importo: 300.000,00

Oggetto: GARA PER LAVORI DI REALIZZO MANTO ERBOSO C/O CAMPO SPORTIVO PETRONE

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 2.316.392,16

2.016.392,16

300.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1455/15Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1455/15:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2014 1455/0 Data: 05/06/2014 Importo: 2.316.392,16

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 22/08/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta

Pareri

865

DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO A MEZZO PROCEDURA APERTA AD
OFFERTA ECONOMICAMENTE VANTAGGIOSA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MANTO
ERBOSO IN ERBA SINTETICA PRESSO IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE PER SOCIETA’
MINORI B.PETRONE. APPROVAZIONE BANDO E D

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 162 Nr. adozione generale: 746
17/07/2014Data adozione:

25/08/2014Data

FAVOREVOLE

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


